中共寨豁乡委员会  寨豁乡人民政府
关于2022年度法治政府建设工作的情况报告
2022年以来，在县委、县政府的正确领导下，在县司法局、县法治办的精心指导下，寨豁乡结合本地实际，细化目标责任、明确工作职责、完善工作措施、抓好工作落实，全面推动法治政府建设，政府依法行政工作水平得到进一步提升。现将工作开展情况报告如下：

一、强化组织领导，依法执政水平不断提升

推进依法行政、建设法治政府，重点在落实，关键在领导。我乡坚持和完善党政统一领导、人大加强监督、乡村分级负责、部门协作配合、社会共同参与的领导体制和工作机制，成立法治政府建设工作领导小组，统筹推进我乡法治政府建设。高度重视法治建设部署工作，年初领导班子专题研究、部署推进依法治乡工作落实。加强经费保障，打造法治文化广场、法治文化宣传长廊，通过加强阵地建设，大力继承和发扬民族优秀传统文化，积极培育和践行社会主义核心价值观，弘扬党的良好革命传统，切实加强全乡法治廉政文化建设。

二、坚持依法行政，法治政府建设成效显著

坚持依法行政、依法办事，建立法治政府、责任政府，把解决群众最关注的热点、难点问题，作为推进法治建设工作的重要切入点。一是坚持民主集中制，健全决策机制。乡党委依法决策、科学决策、民主决策机制健全，对党委的重点问题、政府的难点问题、群众关心的热点问题等重大事项，始终坚持民主集中制集体讨论决定，杜绝长官意志、个人意愿专横独断。近年来，未发生起因决策失误或侵犯群众合法权益的事件发生。二是将“公开、透明”作为依法行政的重要内容，坚持党务政务公开。建立干部任前公示、党员发展公示制度等，除涉及党的机密不适宜公开和党员持有较大异议暂缓公开外，一律向群众公开，接受监督。坚持以公开促公正，将涉及群众利益的有关政策、措施、工作内容及进程在乡镇和村委会公示栏进行公布。三是法治惠民工程不断拓展。法治建设的关键是构建和谐社会。我们积极开展法治惠民工程，认真解决农民在土地流转、社会保障方面存在的突出问题。依托乡司法所对农民在劳动、土地、婚姻等方面存在法律需求的提供免费咨询，对困难群众有法律服务要求的，提供法律援助。四是强化廉政建设，推进依法执政。坚持领导干部述职述廉制度和重大事项报告制度，按照一岗双责的要求落实党风廉政建设责任制，促使党风廉政建设和反腐败工作与依法行政工作相辅相成。

三、加强法制宣传，公民的法律意识不断增强

为加大对法治宣传教育力度，在全乡营造舆论氛围，多举措进行宣传教育。一是深入实施“八五”普法，落实普法工作任务。年初乡依法治乡领导小组召开专题会议进行动员，制定计划，部署全年普法工作任务，广泛开展普法依法治理工作。开办法律咨询活动6次，法律知识讲座13场。二是重点普法对象的法治宣传教育。通过把宪法法律列入乡机关干部主要学习内容，切实增强领导干部和机关工作人员的法治意识和法治能力提高他们依法执政、依法行政和依法决策的意识和能力。通过课堂教学、课外教育、社会实践及举办法治讲座、法律知识竞赛、法律咨询、“开学第一课”等多种形式，生动、活泼、切实有效地搞好对青少年学生的法治宣传教育工作，使学生牢固树立崇尚法律、遵守法律的意识。帮助、指导企业开展普法、依法治理工作取得了良好的经济效益和社会效益。深入开展农村主题法治宣传，积极开展法律进村，培养法治带头人，法律明白人，充实法律图书室，加强“两委”干部法治培训，加强农民工法治宣传等多种形式的法治宣传，促进新农村建设。三是多措并举，阵地宣传到位。各村均设立了法制宣传栏，刷写了固定宣传标语，在集乡人员密集区域采取悬挂横幅、发放宣传品等方式，积极营造浓烈的法治创建舆论氛围。

我乡法治创建工作虽然取得了一定的成绩，但与上级的要求还存在一定的差距，在以后的工作中发扬成绩、查找差距、狠抓落实，努力提高依法行政水平，开创法治建设新局面。

                          中共寨豁乡委员会
                                寨豁乡人民政府

2023年2月28日